<sup>132</sup> La legge di cui si parla nella parte finale del frammento è la *lex Cincia*, di cui Paolo sta trattando *ex professo*. ALBANESE (*Le persone*, pag. 82, nota 292) correttamente suggerisce di intendere il riferimento ai figli del patrono contenuto in *Vat. 308* circoscrivendolo ai soli *sui heredes*: “che l'interpretazione del precetto decemvirale abbia esteso il diritto ai *bona* ai *sui heredes* del patrono – e non genericamente ai *liberi* – risulta dalla logica del *ius civile*”.

<sup>133</sup> Così PEROZZI, *Istituzioni*, vol. II, pag. 444.

*Gai. 1, 55 Item in potestate nostra sunt liberi nostri quos iustis nuptiis procreavimus.*<sup>134</sup>

*Gai. 1, 156 Sunt autem adgnati per virilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, veluti frater eodem patre natus, fratris filius neposve ex eo, item patruus et patrum filius et nepos ex eo.*<sup>135</sup>

In questo senso, l'atto di assegnazione possiede certamente, così come aveva già ritenuto La Pira<sup>136</sup>, una connotazione potestativa, della quale però sembra possibile dar conto semplicemente evidenziandone la predisposizione ad incidere nell'ambito di situazioni giuridiche soggettive imperniate sulla *potestas*: il patronato, in modo immediato, e, a monte di quello, il vincolo agnatizio (ossia potestativo) che lo sorregge ed al quale è essenziale fare riferimento per una corretta ricomposizione del rapporto *patronus – libertus* in capo al beneficiario prescelto. Dalle osservazioni sin qui svolte si traggono alcuni evidenti corollari:

α) la *patrona* non era in grado di assegnare, poiché non possedeva alcuna discendenza agnatizia: ... *quia feminae liberos in potestate non habent* (*Gai. 2, 161*). Ogni donna, infatti – fosse anche divenuta *sui iuris* – era destinata a formare una famiglia che in lei si esauriva: *Mulier autem familiae suae et caput et finis est* (*D. 50, 16, 195, 5 Ulpianus 46 ad edictum*). Di certo la *mulier* poteva avere un diritto patronale acquisibile *per manumissionem* e corrispondente, in linea di principio, a quello proprio degli uomini. Per quanto riguarda la dominante ed emblematica materia successoria, apprendiamo ad esempio da Ulpiano che le XII tavole riservavano alle patrone gli stessi diritti dei patroni sui beni dei liberti:

*Coll. 16, 8, 2 (Ulpianus, libro secundo institutionum)*<sup>137</sup> ...*si libertinus est vel libertina patrono*

<sup>134</sup> Il testo gaiano appare riprodotto in modo sostanzialmente identico sia nel Digesto che nelle Istituzioni imperiali: *D. 1, 6, 3 (Gaius 1 institutionum): Item in potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreavimus: quod ius proprium civium Romanorum est; I. 1, 9 pr.: In potestate nostra sunt liberi, quos iustis nuptiis procreavimus.*